Act of Bishop Eustace of Fauconberg concerning the submission of the church of Witham to the bishop's jurisdiction. St Paul's, 1 March 1223 —cited from the APPENDIX I, pp. 153 f.

“Omnibus *sancte matris ecclesie* filiis presens scriptum audituris Eustachius divina miseratione Lundon' ecclesie minister humilis salutem eternam in domino.

ロンドン司教の布告。斜体字の部分は“Holy Mother Church”つまり“母”としての“教会”であり、聖母マリア聖堂でもまた娘聖堂に対する母聖堂 *ecclesia matrix* でもない。宛名はその“母”に対して“息子たちへ”と書かれている。

Noverit universitas vestra quod cum aliquando mota fuisset contentio inter dominum G. de Boklande decanum Sancti Martini et canonicos eiusdem ecclesie super ecclesia de Wiham [*sic*], quam idem canonici *ad communam suam de antiquo iure dicebant pertinere*, tandem idem decanus quicquid iuris habebat in predicta ecclesia in manus nostras resignavit.

参事会長と参事会員との間でウィタムの聖堂に関する係争があり、参事会員からはこの聖堂が“古い権利”によって彼らの共有資産であるとの申立てがなされ、結果として参事会長は全権を放棄してそれを司教に委ねた。なおこの時点の参事会長は Geoffrey de Boclande (bef. 1211-25)。

Et tunc tam ipse quam dicti canonici totam predictam ecclesiam spontanea voluntate nostre commiserunt ordinationi.

参事会長および参事会員はウィタムの聖堂に関する聖職者の品級授与権を司教に委ねた。

Nos autem necessitatibus ecclesie Sancti Martini compatiētes, ipsius considerato in multis necessariorum defectu, de assensu capituli nostri ipsam ecclesiam de Wiham cum pertinentiis suis concessimus ipsis canonicis Sancti Martini in proprios usus ipsorum convertendam,

しかし司教は SMG の窮状をも考慮し、司教座参事会の同意のもとにウィタムの聖堂およびその付属資産を SMG 参事会員へ譲渡した。

salva perpetua vicaria eiusdem ecclesie ad quam de predictorum decani et canonicorum assensu deputavimus et assignavimus totam terram ad ecclesiam pertinentem cum capitali mesagio et hominibus redditibus servitiis et cum omnibus libertatibus et consuetudinibus suis et omnes oblationes et obventiones eius ecclesie et *omnes decimationes totius parochie ad alteragia pertinentes.*

司教はこの聖堂に常任の司祭代理職を設置し、SMG 参事会長・参事会員の同意のもとにこの代理者に給養財源として聖職禄を与えた。その細目としては聖堂付属の土地・住居、賦役給付隷属民、諸特権・諸慣習(上の権限)、各種の奉献物、ならびにその聖堂区全域の“祭壇付属の十分の一税分担区”と書かれている。

Predictae autem vicarie ordinatio et collatio ad episcopos Lundon' absque contradictione in perpetuum pertinebit.

しかもこの代理者への品級授与権・聖職禄授与権は、異論の余地なく永久にロンドン司教に帰属することになった。

Et ipsi canonici Sancti Martini de eadem vicaria percipient in perpetuum singulis annis septem marcas argenti medietatem in festo Sancti Michaelis et medietatem in Pascha donec nos vel successores nostri in loco competentis alias eis assignaverimus *aliquod beneficium eiusdem valoris vel amplioris.*

他方 SMG 参事会員は、この代理職の収益から総額 7 マークの年金を聖ミカエル祭・復活祭の 2 回に分割して受領することになった。また年金の支給期間は、現司教かその後継者がほかに“同等あるいはそれ以上の聖職禄”を提供するまでとされている。

Habebunt etiam ipsi canonici tantum de terra eiusdem ecclesie in loco competentis ubi grangias suas et alias domos necessarias commode

poterunt collocare.

また参事会員は同聖堂の土地の一部を割愛され、そこに倉庫などを配置することを認められた。

Habebunt etiam apud Kersinges [Cressing] locum illum ubi grangie ecclesie site sunt.

クレッシングに聖堂占有の倉庫が現存し、その土地は参事会員へ割愛されることになった。

Et quicumque per nos vel successores nostros in eadem vicaria vicarius fuerit institutus infra octo dies iurabit eisdem canonicis in capitulo eorum fidelitatem de eorum indemnitatem servanda et de predicto reddito statutis terminis persolvendo.

司祭代理に交替があるときは、新任者への聖職委嘱の日から8日以内に彼を参事会へ出頭させ、上記の年金など補償措置の誠実な履行を誓約させることになった。

Et ipse vicarius omnia onera dicte ecclesie et capelle de Kersinges sustinebit et eam cum capella honeste procurabit in omnibus.

司祭代理は同聖堂およびクレッシングの礼拝所のすべての負担を継承し、この聖堂・礼拝所を誠実に管理することになった。

Et ut hec nostra provisio et ordinatio perpetuam optineat firmitatem, eam auctoritate pontificali et presenti scripto et sigilli capituli nostri appositione confirmavimus. Predicti etiam decanus et capitulum Sancti Martini eandem ordinationem approbantes et ratam et gratam habentes sigillorum suorum appositione corroboraverunt.

司教布告の結辞。恒久的効力の証明として司教座参事会の捺印封蠟を紐で文書に連結すること、また SMG 参事会長ならびに参事会も同意の証明としてそれぞれ捺印封蠟を紐で文書に連結することが述べられている。

Hiis testibus Roberto decano Sancti Pauli, W. archidiacono Lund', R. arcidiacono Coleestr', P. thesaurario, H. cancellario, J. W., J. de Sancto Laurent', Ph. de Falkoberg' et aliis canonicis Sancti Pauli, magistro W. de Turri, Reginaldo, Hugone Petro et aliis canonicis Sancti Martini. Act' apud Sanctum Paulum kal. Martii pontificatus nostri anno secundo.

証人の連署。聖パウロ司教座参事会長、ロンドンおよびコウルチスタの両司教補佐^{a)}、司教座の財務主管および文書主管^{b)}、その他司教座参事会員がまず署名し、次に SMG 参事会員の署名がある。聖パウロ聖堂で、現司教の在任第 2 年目^{c)}の 3 月 1 日 (1223 年) に交付された。

a) ロンドン司教のもとにはほかに 2 名の司教補佐が置かれ、それぞれミドルンクス・エンクスを管轄した。

b) 国王のもとに大法官府長官 cancellarius (chancellor) および財務府長官 thesaurarius (treasurer) が置かれていたように司教座にも同名の役職が設置されていた。

c) ユースタスの司教叙階は 1221 年 4 月 25 日。

〈筆者所見〉

この係争は、単に参事会長・参事会員間の問題として見れば前者の完全敗北に終わっている。参事会長の主張それ自体が十分な根拠を欠いていたことからすれば、むしろ当然の結末である。では後者の完全勝利といえるか。参事会員はなるほどウィタムの聖堂やその付属資産の占有権を回復した。しかしその占有権の実態は、現地の司祭代理から 7 マークの年金を取得する権限に過ぎなかった。2 年前におけるこの聖堂からの収益は 20 マークといわれており、そのうちのほぼ 2/3 を失ったことになる。またその司祭代理に対する品級授与権・聖職禄授与権を持続しえなかった。要するに参事会員側も既得権の一部を失ったのであって、その損失部分はそのままロンドン司教の利益になっている。

この文書では裁判管轄権に言及されていない。しかしデントンの解釈の通り司教がそれを掌握したとすれば、司祭代理に対する品級授与権や聖職禄授与権からの収益のほか、裁判管轄権からの収益をも獲得したことになる。ではデントンのいう裁判管轄権とは“靈的”裁判管轄権をも含むものか。その点については特に明記されていない。

なお司祭代理の交替に当って、新任者は参事会への出頭と誠実誓約とを義務づけられた。参事会員は司祭代理に対する“人事権”を失いながらも、引続きいわば“封主”相当の地位に留まったということか。

* * * * *

〔付録 5〕 本文 52 頁 (原文 37 頁)

次の史料は、SMG の娘聖堂としての聖レオナルドゥス礼拝所に関するロンドン司教と SMG 参事会長との係争の結果として、両者間で締結された協定の文書である。

Agreement between the churches of St Paul and St Martin le Grand, touching the chapel of St Leonard, in the precinct of St Martin le Grand ; the bishop of London having claimed that the chapel which Walter de Kirkham, dean of St Martin le Grand, had started to build in the precinct of his church was prejudicial to his episcopal rights in the parish of St Leonard's. Date: 1229-41.

—cited from *Early Charters of the Cathedral Church of St Paul London*, ed. M. Gibbs (Camden, 3rd ser. LVIII, 1939), no. 290.

“Cum esset contentio inter dominum Rogerum episcopum G. decanum et capitulum sancti Pauli Lond' et canonicos suos ex una et W. de Kircham decanum sancti Martini ex altera super edificatione cuiusdam capelle quam in *atrio* ecclesie sue constituere ceperant ;

まずロンドン司教座側すなわち司教・司教座参事会長・参事会と SMG 側すなわち参事会長・参事会員との間に係争があり、その争点は後者がその聖堂付属の墓地空間^{a)}に礼拝所の建設を計画したことであるという。

a) 斜体字の“atrium”は一般に“narthex”すなわち聖堂の玄関空間を意味するが、裏側の“churchyard”つまり墓地を意味することもある。問題の St Leonard's 礼拝所は SMG の聖堂の裏側 (東) Foster Lane の側に位置する。〔拙稿, 1987〕 167 頁。

et cuius consummatio per Lond' ecclesiam opus nouum nunciando fuit inpedita eo quod ad prefatam *capellam* de nouo constructam parochianos qui ad *altare* beati Leonardi in ecclesia sancti Martini conuenire tenebantur ;

ロンドン司教座は、SMG の行為が権利侵害^{b)}に相当するものとして工事を中断させた。理由としては、SMG 聖堂内の聖レオナルドゥスの“祭壇”に所属する聖堂区住民を新設の“礼拝所”へ移すこと、つまりこの所属変更の計画自体に問題があるという。

b) *opus nouum nuntiare*: to give notice to a neighbour that the alterations he is making are interfering with one's property (*Oxford Latin Dictionary*, sub 'nuntio').

conuertere proponebant in preiudicium Lond' ecclesie sicut pars episcopi asserebat ;

参事会長および参事会員は、司教側の主張によればロンドン司教座に対する権利侵害を画策したことになる。

conuenit inter ipsos de communi ecclesiarum consensu quod edificatio dicte capelle libere procederet

しかしこの自由礼拝所の建設工事を続行すること自体については、双方の当時者間に合意が成立した。

et quod ad locum prefatum tota parochia sine diuisione et subtractione qualibet ad *capellam* prefatam ut ad ecclesiam suam parochialem perpetuo conueniat

またこの聖堂区の住民全員は、その組織を分割することなく新“礼拝所”をその聖堂区聖堂として、今後は永久にそこで信者集会を開催することについても合意された。

sicut prius ad *altare* beati Leonardi conuenire consueuerat ad audiendum diuina et ecclesiastica percipiendum sacramenta,

聖堂区住民はかつて聖レオナルドゥスの“祭壇”の前に集合して祭式に列席し、またそこで聖職者から秘蹟を授けられていたもので、その慣行の延長として新“礼拝所”で司牧が受けられることになった。

ita tamen quod prefata capella cum rectore eiusdem qui pro tempore fuerit *per episcopum* instituendo suisque ministris, simulque cum predictis parochianis qui ad *altare predictum antea conuenire consueuerant*, episcopo et archidiacono Lond' eorumque officialibus, iure perpetuo sint subiecti ;

しかしこの礼拝所それ自体は、専属の司祭・助祭等やまた聖堂区住民とともに、永久に司教・司教補佐ならびにその職務代行者の裁判管轄権に従属することになった。なおこの司祭職の委嘱は“司教によって”なされることが特記されている。また聖堂区住民については“以

前に上記の祭壇の前で集会していた”ことが過去完了で重ねて指摘されている。今後は新“礼拝所”で司教系列の裁判管轄権の下に置かれることの間接的強調であろうか。

hoc addito ut et de omnibus cathedraticis [sic] synodalibus annuis visitationibus cathedrali ecclesie debitis et aliis prouentibus ad que alie parochiales ecclesie Lond' et episcopatus sint astrictæ;

以上が新“礼拝所”に関する特記事項の追加であって、次に一般的な負担に言及されている。すなわちこの礼拝所は司教あるいは司教補佐の毎年の巡察を受入れることになり、その結果として司教座に対して通常の給付義務⁹⁾が課された。またそのほかに“ロンドン市内ならびにロンドン司教管区内の他の聖堂区聖堂が負担すべき他の給付義務 *alia proventia*”も課されることになった。

c) *cathedraticis* および *synodals* がそれで、デントンはいずれもこれを“two annual visitations (*visitation-dues*)”と理解しているが、この2語は同義語として用いられることもある。*Jorwitt's Dictionary of English Law*.

omni cauillatione cessante episcopo memorato suisque officialibus capella respondeat antedicta.

この礼拝所はロンドン司教およびその職務代行者に対して一切の抵抗を差控えて責任を遂行すべきこととされた。

Et ut premissa rata permaneant et inconcussa in posterum; signa capitulorum sancti Pauli et sancti Martini simul cum sigillo domini Lond' episcopoi et sigillo decani sancti Martini presentibus sunt appensa.

協定文書の結辞で“上記一連の文言が効力を持続し、また将来において不動であるように”という期待が述べられ、その期待のもとにまず聖パウロ司教座およびSMGの双方の参事会員が署名し、司教およびSMG参事会長の双方の捺印封蠟が紐で文書に連結されたことが明記されている。

〈筆者所見〉

このばあいの争点は、聖レオナルドゥスの“祭壇”がSMGの“聖堂内”から“聖堂外”の新礼拝所に移されることによって、司教座とSMGとの権限関係が変化するか否かの解釈の相違にあったといえよう。SMG

側では、礼拝所の位置がたとえ聖堂の“外”であろうとも、境内すなわち石垣の“内”であることに変わりがないので、従来通り司教の裁判管轄権から免除されるものと解釈した。また SMG 側では、新礼拝所を“自由礼拝所”と呼んでいる。他方の司教側では、これが仮に石垣の“内”にあらうとも聖堂の“外”であり、また礼拝所が事実上の聖堂区聖堂として石垣の“外”の聖堂区住民に対して司牧権限を行使するという事実を重視したものとおもわれる。

さらに司教側からは、SMG に対して上記の通り“権利侵害”という非難が寄せられている。この非難には、SMG が既得権の範囲を超えて事実上の聖堂区聖堂を“新設”することに対する反感がうかがわれる。あるいは建設工事を無断で開始したことに対する反感というべきか。いずれにせよ SMG は工事の続行を認められる一方で、新“礼拝所”については司教側の主張に譲歩してその裁判管轄権を容認した。この妥協の結果として礼拝所の敷地は、空間的には SMG の石垣の“内”にありながら、法的には SMG の免属領域から除外されることになった（「拙稿、1987」167 頁）。

筆者としては、この係争において司教側が石垣の“内”に対する主張を貫徹しえた事実にもまして、この時点では双方の権限の境界について両者間に事前合意あるいは共通認識が欠けていたことに注目したい。要するにこの時点では、国内のすべての王立自由礼拝所について通則としての“憲法”が成立していないこと、またその“憲法”は個別具体的な係争・妥協の結果として個別具体的にしか存在しえないことが知られよう。

* * * * *

〔付録 6〕 本文 58 頁（原文 40 頁）

次の史料は、SMG 参事会長とエックス州内の娘聖堂の牧師との係争に関する記録で、財務府民事部に保管されていたものである。

Cases from the Plea Roll of Hilary term, 19 Edward I (1291) No. 183, Essex—cited from *Select Cases in the Exchequer of Pleas*, ed. H. Jenkinson and B. E. R. Formoy (Selden Society, XLVIII, 1931), pp. 133-4.

“Willelmus de Plumberwe persona ecclesie de parua Benflete attachiatus ad respondendum Regi *quare* cum ecclesia sancti Martini magni London’ libera capella Regis vna cum prebendis et membris suis ab omni Iurisdiccione ordinaria penitus sit excepta et Curie Romane immediate subiecta,

William de Plumberwe (以下 P) は Little Benfleet 聖堂の牧師である。彼は国王から *quare*^{a)} の令状を受領し、それに対して弁明の責任を負った。文面では母聖堂 SMG が国王の自由礼拝所であり、聖堂付属の聖職禄や聖堂構成員とともに司教系統のすべての裁判管轄権から完全に除外され、ローマ教皇庁直属であることが特筆されている。

a) *quare impedit* (wherefore he hindered): 聖職に関するパトロン権が侵害されたときに、その回復を目的とする訴訟あるいはその訴訟の開始令状を意味する。

per quod nuper Rex mandavit predicto Willelmo ne citationes correctiones aut aliam Iurisdiccionem in prebendis aut eorum membris [*sic MS.*] ad predictam capellam Regis spectantibus contra libertates eiusdem hactenus optentas [et] visitatas exercere presumeret;

その件については、先に国王から P に対して指令がなされている。王立礼拝所 SMG に付属する聖職禄や構成員に関して、召喚・懲罰その他の裁判管轄権を行使することは同礼拝所の既得の諸特権の侵害になるので、そのような権限を行使することがないようにという指令である。

quoquo modo idem Willelmus simul cum quibusdam magistro Willelmo de Staundone et Iohanne capellano ecclesie de parua Benflete mandatum Regis in hac parte parupendentes in quosdam ministros et seruientes predictae capelle Regis et eius membris iurisdiccionem ordinariam iam de nouo exercuerunt in ipsorum dampnum grauissimum et Regis et capelle Regis preiudicium manifestum.

上記の P は Master William de Staundon ならびに小ベンフリート聖堂の礼拝所司祭 John とともに本件に関する国王の指令を無視し、上記王立礼拝所の若干の勤務者ならびに構成員に対して最近新たに司教系列の裁判管轄権を行使し、重大な損害を与えたのみならず、国王ならびに王立礼拝所の権限を明白に侵害したという。

Et vnde predictus Willelmus quosdam Willelmum de Boneuill' et Rogerum Chese ministros et seruientes predictae capelle citare fecit coram Officiali Archidiaconi Essex' et ipsos maliciose excommunicare procurauit contra prohibitionem Regis ei directam, videlicet a festo Purificationis beate Marie anno decimo septimo vsque ad festum sancti Hillarii anno .xviij. et ipsos vexauit contra proteccionem predictam ad dampnum ipsorum et . Regis . Centum librarum etc

上記の P は William de Boneuill (以下 B) および Roger Chese という上記礼拝所の勤務者兩名をエックス司教補佐の部下の法廷に召喚し、その場で兩名を故意に破門させた。これは国王から P への禁止命令に違反する行為である。破門の期間はエドワード 1 世の第 17 年の童貞聖マリアの御潔めの祝日 (1289 年 2 月 2 日) から第 18 年の聖ヒラリウスの祝日 (1290 年 1 月 14 日) までに及び、上記の保護命令に違反して兩名に苦痛を与えた。兩名ならびに国王の損害は 100 ポンドに相当する。以上が P に対する告発の内容である。

Et predictus Willelmus venit . Et bene defendit quod ipse nunquam predictos ministros citare fecit nec ipsos vexauit nec aliquam transgressionem prout ei imponitur eis fecit nec procurauit . contra prohibitionem etc nec contra libertatem ecclesie predictae in aliquo, Et de hoc ponit se super patriam.

P は出頭し全面的に抗弁した。その抗弁によれば、彼は上記の聖堂勤務者兩名を召喚させたことなく、また兩名に苦痛をあたえたこともない。さらに権利侵害の告発は事実無根であり、そのような侵害行為は実行したことも実行させたこともない。禁止命令違反や上記の聖堂の特権侵害の事実は皆無である。そこで P は、本件に関して陪審裁判を要求した。

Ideo preceptum est vicecomiti quod venire faciat hic a die Pasch' in quindecim dies .xij. etc. per quos etc ad recognoscendum in forma predicata .

この要求に基づいて州長官に命令が出された。その内容は復活祭 (4 月 2 日) から 15 日目 (4 月 16 日)^{b)} に陪審員 12 名を民事裁判所に出頭させ、陪審裁判の手続きに従って宣誓証言をさせるべく、用意を命じたものである。

b) Easter Day の月日は *Handbook of Dates for Students of English History*, ed. C. R. Cheney (Royal Hist. Soc. Guides and Handbooks, No. 4) による。

Ad quem diem haberunt diem per Willelmum de Boneuill' vsque in octabas sancte Trinitatis, etc

彼らは当日出廷したが、Bからの要請で審理は聖三位一体の祝日(5月28日)から8日目(6月4日)に延期された。

Ad quem diem Inquisicio ponitur in respectum vsque a die sancti Iohannis Baptiste in tres septimanas pro defectu Iuratorum quia nullus venit

その当日になって、審理は洗者聖ヨハネの祝日(6月24日)から3週間後(7月15日)まで再度延期された。陪審員が1名も出廷しなかったことによる。

Ideo vicecomes dstringat eos etc et habeat corpora eorum ad prefatum terminum etc——

そこで州長官に対して、所定の期日には陪審員の身柄を拘束しておくように命令がなされた。

Postea in crastino sancti Martini anno . Regni . Regis nunc .xix^o venit inquisicio quorum nomina annotantur in pannelo breuis etc

その後、エドワード1世の治世第19年つまり“本年”の聖マルティヌスの祝日の翌日(1291年11月12日)に審問が開かれた。陪審員の名は令状添付の名簿に記載されている。

qui dicunt super sacramentum suum, quod quedam contencio erat inter Willelmum de Plumberue personam ecclesie de parua Benflete et Willelmum de Boneuill' procuratorem Decani ecclesie sancti martini magni London' de quibusdam decimis, quas inter se calumpniauerunt quas predictus Willilmus de Boneuill' asportari fecit,

陪審員は宣誓し証言した。それによれば、小ベンフリースの聖堂の牧師PとロンドンSMG聖堂の参事会長の代理人Bとの間に係争があった。両者間で十分の一税の一部について徴収権が争われ、また後者Bが部下にそれを徴収させたことが争点になっている。

propter quod predictus Willelmus de Plumberue fecit ipsum citari coram

officiali Archidiaconi Essex' et ipsum excommunicari fecit in ecclesia sua predicta.

前者 P は後者 B をエンクス司教補佐の部下の法廷に召喚させ、SMG から破門させた。

et postmodum, predictus Willelmus de Boneuill' quadam die dominica detulit Willelmo de Plumber' quoddam breue Regis de prohibicione, quod non procederet vlterius in predicto placito coram prefato officiali et quod ab huiusmodi excommunicacione lata omnino cessaret

その後 B は、ある日曜日に P に対して国王からの禁止令状を伝達した。その令状は司教補佐の部下による訴訟の執行を禁止し、既定の破門処分全面解除を指示したものである。

Et dicunt insuper quod istud breue venit predicto Willelmo de Plumber' predicta die dominica circa horam terciam, et capellanus predicti Willelmi de Plumber' prefatum Willelmum de Boneuill' excommunicauerat circa horam primam eiusdem diei, priusquam dictum breue de prohibicione eidem Willelmo de Plumber' venerat

しかし陪審員の証言によれば、この令状が P に伝達されたのはその日曜日の三時課（午前9時）のころであり、P の配下の礼拝所司祭が B を破門したのは同日の一時課（午前6時）のころ、すなわち令状の伝達以前であったという。

Et quod nunquam a tempore recepcionis huiusmodi breuis prefatum Willelmum de Boneuill' excommunicauit seu excommunicari fecit, nec aliquam excommunicacionem postea fieri fecit, nisi secundum quod consuetum est facere quater per annum in singlis ecclesiis in genere etc——